
De ledenvergadering van de
Nederlandse loodsencorporatie;
Gelet op artikel 4, eerste lid, van de
Loodsenwet;

Besluit:

Artikel I
Artikel 10, eerste lid, van de
Bevoegdhedenverordening registerlood-
sen 1995 komt te luiden:
1. De registerloods die in het register is
ingeschreven voor de scheepvaartwegen
die behoren tot het regionale loodssta-
tion Schelde, onderscheidenlijk de re-
gionale loodsstations Schelde zee,
Schelde rivier en Schelde Terneuzen, is
op betreffende scheepvaartwegen be-
voegd:
a. vanaf het moment van inschrijving
in het register, voor schepen met een
lengte over alles tot 100 m;
b. vanaf 6 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 80
loodsreizen, voor schepen met een leng-
te over alles tot 125 m;
c. vanaf 18 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 240
loodsreizen, voor schepen met een leng-
te over alles tot 140 m;
d. vanaf 30 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 400
loodsreizen, voor schepen met een leng-
te over alles tot 160 m;
e. vanaf 48 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 640
loodsreizen, voor schepen met een leng-
te over alles tot 180 m;

f. vanaf 72 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 960
loodsreizen, voor schepen met een leng-
te over alles tot 210 m;
g. vanaf 96 maanden na inschrijving in
het register en een minimum van 1280
loodsreizen, voor alle schepen.

Artikel II
Deze verordening treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Aldus vastgesteld in de ledenvergade-
ring van de Nederlandse loodsencorpo-
ratie op 12 mei 2003 te Rotterdam.

Goedgekeurd door de Minister van
Verkeer & Waterstaat bij besluit van
30 juni 2003, kenmerk
HDJZ/SCH/2003-1332.

Toelichting

Als gevolg van de dalende formatie
registerloodsen behorende tot de regio-
nale loodsencorporatie Scheldemonden
is het aantal geloodste schepen per
tijdseenheid voor de individuele loods
aanzienlijk gestegen. Tevens zijn deze
schepen, doordat de verdelingsregeling
met het Vlaamse Loodswezen enige
jaren geleden is herzien, gemiddeld
genomen ook groter dan voorheen.
Deze twee ontwikkelingen hebben ertoe
geleid dat de opbouw van relevante
ervaring ook sneller plaatsvindt dan ten

tijde van de vaststelling van de huidige
verordening. Eén en ander rechtvaar-
digt de herziening van de bevoegdhede-
nopbouw voor de registerloodsen beho-
rende tot de regionale
loodsencorporatie Scheldemonden. 

De verordening heeft onmiddellijke
werking. Dat betekent dat de
bevoegdheid van elke individuele
registerloods vanaf de datum van
inwerkingtreding van de verordening
moet worden beoordeeld aan de hand
van de criteria, neergelegd in het
gewijzigde artikel I van deze verorde-
ning. Ingevolge artikel 14, eerste lid,
van de Bevoegdhedenverordening
registerloodsen 1995 kan het bestuur
van de bevoegde regionale loodsen-
corporatie in individuele gevallen
afwijken van deze criteria. Het
bestuur van de regionale loodsencor-
poratie Scheldemonden heeft laten
weten dat het van deze bevoegdheid
zonodig een passend gebuik zal
maken om onverantwoorde effecten
van het invoeren van de nieuwe rege-
ling te voorkomen.

Uit: Staatscourant 8 juli 2003, nr. 128 / pag. 58 1

DE NEDERLANDSE LOODSENCORPORATIE

Verordening tot wijziging Bevoegdhedenverordening 
registerloodsen 1995


